
 
Rodzaj opracowania:    Projekt architektoniczno-budowlany 
           TECHNOLOGIA 
 
Inwestycja:   Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z lokaln ą 

oczyszczalni ą ścieków w miejscowo ści Smardzewo  
 
Adres inwestycji:     Smardzewo, obr ęb 0006 Smardzewo, 
          gmina Szczaniec, powiat świebodzi ński  
 
Obiekt:         Lokalna oczyszczalnia ścieków 
          o przepustowo ści 110 m 3/d 
 
Adres obiektu budowlanego: Dz. nr 223/1 i 241, obr ęb 0006 Smardzewo, 
          gmina Szczaniec, powiat świebodzi ński  
 
Inwestor:         Gmina Szczaniec 
          Szczaniec 73, 66-225 Szczaniec  
 
Bran Ŝa:         Sanitarna  
 
Kategoria obiektu bud.:   XXX i XXVI 
 
 

Funkcja 
Imi ę i nazwisko 
[...]
oczyszczania jest zamkni ęty i hermetyczny. 
 Po przej ściu przez urz ądzenie ścieki kierowane s ą zwykle do oczyszczania 
biologicznego. W skład proponowanego zintegrowanego  urz ądzenia wchodzi: 
• część sita: 
- Sito ze stali nierdzewnej AISI 304, 
- rama wsporcza sita z przył ączami ze stali nierdzewnej AISI 304, 
- przeno śnik ślimakowy zag ęszczaj ący i usuwaj ący skratki, 
- silnik, sprz ęgło i przekładnia wolnoobrotowa, 



 
 
 

  13 
 

- system płucz ący skratki i odprowadzaj ący odcieki, 
- obudowa urz ądzenia ze stali nierdzewnej AISI 304, 
• część piaskownika: 
- zbiornik ze stali nierdzewnej AISI 304, 
- przeno śnik ślimakowy usuwaj ący piasek urz ądzenia, 
- silnik, sprz ęgło i przekładnia wolnoobrotowa, 
- instalacja przemywania piasku, 
- konstrukcja wsporcza ze stali nierdzewnej AISI 30 4, 
• tablica kontrolno steruj ąca oraz instrukcja obsługi i schematy 
 podł ączeniowe. 
 Parametry techniczne sitopiaskownika: 
- przepustowo ść - 5-15 l/s, 
- średnica szczeliny sita - 3–6 mm, 
- średnica rury wlotowej - DN150, 
- średnica rury wylotowej – DN150, 
- moc zainstalowana - 2 x 0,37 = 0,74 kW,              
- zdolno ść usuwania piasku - 90% dla cz ąstek >0,2 mm. 
 W pomieszczeniu sitopiaskownika nale Ŝy zamontowa ć ruroci ągi tłoczne 
kanalizacyjne, ze stali nierdzewnej 1.4301, uzbrojo ne w zasuwy no Ŝowe, 
Ŝeliwne, mi ędzykołnierzowe, do ścieków, DN150. 
 Ruroci ągi te nale Ŝy poł ączy ć z ruroci ągiem tłocznym z pompowni ścieków 
surowych PE-HD, PE100, SDR17, PN10, Ø110 mm oraz z ruroci ągiem 
odprowadzaj ącym ścieki z pomieszczenia sitopiaskownika do zbiornika 
uśredniaj ącego PE 150. 
 Zanieczyszczone substancjami złowonnymi powietrze będzie przejmowane 
bezpo średnio z obudowy sitopiaskownika i nast ępnie doporowadzane do jednostki 
uzdatniania powietrza (biofiltra) za pomoc ą ruroci ągu DN 150 ze stali 
nierdzewnej. Przewidziana wentylacja mechaniczna b ędzie zapewnia ć w 
pomieszczeniu sitopiaskownika przynajmniej jednokro tn ą wymian ę powietrza na 
godzin ę (około 180 m 3/h). Ponadto pomieszczenie b ędzie wyposa Ŝone w 
nast ępuj ące elementy/instalacje: 
• zawór czerpalny z ko ńcówką umoŜliwiaj ącą podł ączenie przewodu do mycia 

podłóg i ścian 
• podłogi i ściany do wysoko ści, co najmniej 2 m powinny by ć wykonane 

z materiałów łatwo zmywalnych, 
• odpowiedni spadek posadzki oraz wpust podłogowy dla  punktowego 

odprowadzania wody do zbiornika buforowego, wyposa Ŝony w syfon,  
• kontener skratek, 
• kontener piasku. 
 
6.6.3.2. Sterownia + pomieszczenie socjalne.  
 
 W sterowni zlokalizowano stanowisko komputerowe or az szaf ę sterownicz ą 
steruj ącą procesem oczyszczania ścieków. Sterowni ę poł ączono z pomieszczeniem 
socjalnym, w którym zainstalowany zostanie zlewozmy wak oraz inny sprz ęt 
zapewniaj ący zaspokojenie potrzeb socjalnych pracowników obsł uguj ących 
oczyszczalni ę. 
 
 
 



 
 
 

  14 
 

6.6.3.3. Pomieszczenie rozdzielnic elektrycznych i szaf sterowniczych.  
 
 W pomieszczeniu agregatu przewiduje si ę monta Ŝ głównych rozdzielnic 
elektrycznych i szaf sterowniczych. 
 Zostan ą tam zainstalowane miedzy innymi:  
• rozdzielnice zasilaj ące o świetlenie zewn ętrzne obiektu, wewn ętrzne  

instalacje elektryczn ą budynku technicznego oraz urz ądzenia elektryczne 
instalacji wentylacyjnej, 

• sterownik programowalny obiektu. 
 Dokładny opis i dobór instalacji i urz ądzeń elektrycznych przedstawiono w 
projekcie architektoniczno-budowlanym bran Ŝy elektrycznej.  
 
6.6.3.4. Magazyn/warsztat.  
 
 W magazynie/warsztacie przewidziano składowanie ma teriałów i urz ądzeń 
słu Ŝących do prowadzenia prac zwi ązanych z eksploatacj ą i konserwacj ą i 
remontem obiektów i urz ądzeń oczyszczalni.  
 
6.6.4. Zbiornik buforowy.  
 

 Ścieki pozbawione zanieczyszcze ń mechanicznych b ędą spływa ć do zbiornika 
buforowego wyposa Ŝonego w napowietrzanie. Napowietrzanie ma za zadani e 
ustalenie warto ści pH ścieków oraz cz ęściowe usuni ęcie łatwo rozkładalnych 
produktów pochodz ących z procesów beztlenowych ( ścieki dowo Ŝone). Ponadto w 
zbiorniku buforowym b ędzie b ędą miały miejsce u średnianie składu i 
retencjonowanie ścieków. Projektuje si ę wyposa Ŝenie zbiornika buforowego w 
podziemny szczelny zbiornik w kształcie walca wykon any z tworzywa sztucznego 
(np. Uponor typ Weho) o ł ącznej pojemno ści około 70 m 3 . o nast ępuj ących 
wymiarach: 
• średnica wewn ętrzna: około 3 m, 
• długo ść wewnątrz: około 10 m. 

Zbiornik został zaprojektowany jako wyposa Ŝony w dwa włazy: 
• właz o średnicy 1,4 m przykryty szczelnie pokryw ą wykonan ą z laminatu (GFK)  
 zapewniaj ący dost ęp do pomp podaj ących ścieki do reaktorów SBR, 
• właz o średnicy 0,8 m przykryty szczelnie pokryw ą dokr ęcaną zapewniaj ący  
 dost ęp do strumienicy. 
 Zbiornik zostanie umieszczony cz ęściowo pod ziemi ą i cz ęściowo obsypany 
gruntem. Ponadto zostanie on wyposa Ŝony w krócie ć wentylacyjny poł ączony z 
pompownią ścieków surowych. 
 Napowietrzanie ścieków b ędzie si ę odbywało za pomoc ą strumienicy 
wyposaŜonej w pomp ę zatapialn ą. Zamontowana zostanie pompa o wydajno ści 
minimalnej 30 m 3/h ze stop ą sprz ęgaj ącą Ŝeliwn ą, prowadnic ą ze stali k.o. 
oraz ła ńcuchem słu Ŝącym do jej wyci ągania. Dobrano pomp ę zatapialn ą o 
parametrach: DN65, Q=30 m 3/h, Hp=10 m, o mocy 2,0 kW (400V, 50Hz), np. pomp ę 
Amarex NF 65-170/032YLG-128 lub inn ą. Powietrze zasysane do napowietrzania 
będzie pobierane z wewn ątrz zbiornika.  

Zastosowano równie Ŝ dwie pompy zatapialne, których zadaniem b ędzie 
dozowanie ścieków w odpowiedniej ilo ści do reaktorów SBR. Pompy b ędą mocowane 
na prowadnicach ze stali kwasoodpornej, które s ą stałym wyposa Ŝeniem 
zbiornika. 



 
 
 

  15 
 

Dobrano 2 pompy zatapialne o parametrach: DN65, Q=3 0 m3/h, Hp=10 m, o mocy 
2,0 kW (400V, 50Hz), np. pomp ę Amarex NF 65-170/032YLG-128 lub inn ą. Pompy 
będą eksploatowane naprzemiennie. 

Na ruroci ągach tłocznych nale Ŝy zamontowa ć zasuw ę Ŝeliwn ą, no Ŝową, 
odcinaj ącą DN65 oraz zawór Ŝeliwny, zwrotny DN65. 
 Zbiornik buforowy zostanie wyposa Ŝony w pomiar napełnienia za pomoc ą 
czujnika radarowego. Za pomoc ą tego czujnika b ędzie sterowana praca pomp. 
Ponadto zbiornik zostanie wyposa Ŝony w czujnik detekcji stanu granicznego.  
 Zbiornik buforowy pokazano na rys. nr 6 niniejszeg o opracowania. 
 
6.6.5. Reaktory oraz budynek techniczny nr 2.  
 
 Ze zbiornika buforowego ścieki b ędą w sposób sekwencyjny podawane do 
reaktorów SBR za pomoc ą dwóch pomp zanurzeniowych umieszczonych na 
prowadnicach o wydajno ści minimalnej 35 m 3/h ka Ŝda. 
 W komorach reaktorów pracuj ących sekwencyjnie prowadzone b ędą nast ępuj ące 
jednostkowe procesy fizyko-chemiczne i biologiczne mające na celu 
oczyszczenie ścieków:  
• pełne biologiczne oczyszczanie ścieków metod ą niskoobci ąŜonego osadu  

czynnego, usuwanie zwi ązków w ęgla organicznego, nitryfikacja 
(przekształcanie zwi ązków azotu amonowego na azotyny i azotany), 

• stabilizacja tlenowa osadu czynnego w celu osi ągniecia jak najlepszych  
 parametrów dla odwadniania osadu,  
• sedymentacja - klarowanie ścieków oczyszczonych biologicznie, 
• dekantacja - odprowadzenie sklarowanych ścieków oczyszczonych, 
 zag ęszczanie i magazynowanie osadu biologicznego. 
 Źródłem spr ęŜonego powietrza dla systemu napowietrzania b ędzie zespół 
dmuchaw rotacyjnych wyposa Ŝonych w silniki. Sterowanie prac ą zespołu dmuchaw 
będzie realizowane w zale Ŝności od st ęŜenia tlenu rozpuszczonego. Przewiduje 
si ę docelowe zainstalowanie dwóch dmuchaw współpracuj ących z dwiema komorami 
biologicznymi w kładzie 2 pracuj ące. Dmuchawy zamierza si ę umie ści ć w budynku 
technicznym. 
 Ka Ŝdy z reaktorów zostanie wyposa Ŝony w nast ępuj ące elementy/instalacje: 
System napowietrzania składaj ący si ę z dmuchawy, ruroci ągów doprowadzaj ących 
powietrze do komory SBR, rusztu napowietrzaj ącego oraz rurowych dyfuzorów 
membranowych dla przeprowadzania napowietrzania dro bnopęcherzykowego. W 
projekcie przyj ęto dyfuzory np. Standard OTT lub inne oraz dmuchaw ę 
napowietrzaj ącą o minimalnym wydatku powietrza na poziomie 125 Nm 3/h przy 
wysoko ści spr ęŜu 500 mbar oraz przy zapotrzebowaniu mocy 3,2 kW np . ROBOX 
EVOLUTION typu ES 15/1P lub inna. 
 Systemu do odprowadzania ścieku oczyszczonego wyposa Ŝony w przelew 
pływaj ący o przepustowo ści 30 m 3/h. 
 Instalacji do ujmowania osadu nadmiernego oraz doz owania polielektrolitu 
np. CMP03-M. Zaprojektowano wykorzystanie jednej po mpy wyporowej o wydajno ści 
minimalnej 30 m 3/h np. Wangen xpress 48.  
 Zaprojektowano pomp ę osadu nadmiernego oraz dmuchawy umieszczone w budy nku 
technicznym nr 2 w celu ograniczenia emisji hałasu.   
 Z uwagi na projektowany długi wiek osadu ściekowego i jego intensywne 
natlenianie w reaktorach SBR b ędzie mała miejsce jego stabilizacji tlenowej 
(planowany tlenowy wiek osadu wi ększy ni Ŝ 20 d). 



 
 
 

  16 
 

W zwi ązku z tym równie Ŝ reaktory biologiczne na planowanym obiekcie nie b ędą 
stanowiły źródła emisji substancji złowonnych.  
 Zaprojektowano wykonanie reaktorów SBR jako zbiorn ików cylindrycznych 
otwartych w konstrukcji Ŝelbetowej o pojemno ści u Ŝytkowej 180 m 3 ka Ŝdy. 
Charakterystyczne, projektowane parametry techniczn e komór SBR: 
• średnica wewn ętrzna SBR 1 i SBR 2:    8000 mm, 
• wysoko ść ścian od posadzki zbiornika:  4000 mm, 
• maksymalna wysoko ść zwierciadła wody:  3700 mm. 
 Ścieki oczyszczone b ędą porcjowo odprowadzane do odbiornika. Resztkowe 
zanieczyszczenia wyst ępuj ące w pierwszej porcji odprowadzanych ścieków (tzw. 
„pierwsza chmura osadu”) b ędą automatycznie odprowadzane do zbiornika 
buforowego.  
 Ścieki oczyszczone b ędą odpływa ć do odbiornika grawitacyjnie – 
projektowanym kanałem zrzutowym.  
 Reaktory zostan ą wyposa Ŝone w pomiar napełnienia za pomoc ą czujnika 
radarowego. Za pomoc ą tego czujnika b ędzie sterowana praca przelewu 
pływaj ącego oraz pomp w zbiorniku buforowym. Ponadto ka Ŝdy z reaktorów 
zostanie wyposa Ŝony w czujnik detekcji stanu granicznego.  
 Reaktory oraz budynek techniczny nr 2 pokazano na rys. nr 7 niniejszego 
opracowania. 
 
6.6.6. Zagospodarowanie osadu ściekowego.  
 
 Powstaj ący osad nadmierny w ilo ści około 7 m 3/d b ędzie okresowo 
odprowadzany z reaktorów SBR do jednostki zagospoda rowania osadów ściekowych. 
Dla zagospodarowania osadu przyj ęto wykorzystanie kontenera odwadniaj ącego 
np. EWC Kugler lub innego wyposa Ŝonego w: 
- specjaln ą tkanin ę filtracyjn ą 
- szczeln ą pokryw ę uniemo Ŝliwiaj ącą emisj ę substancji złowonnych z osadu 
- system zbierania i odprowadzania do zbiornika buf orowego odcieków z osadu 
- króciec do odci ągana powietrza zanieczyszczonego zwi ązkami złowonnymi  
 (planuje si ę odci ąganie powierza w ilo ści co najmniej 10 m 3/h) 
- ogrzewania elektrycznego uniemo Ŝliwiaj ącego zamarzanie w okresie zimowym 
 Osad b ędzie odwadniany w sposób grawitacyjny. Osad odwodni ony b ędzie 
wapnowany a nast ępnie gromadzony w kontenerze i okresowo wywo Ŝony poza teren 
oczyszczalni w celu ostatecznego zagospodarowania.  
 Projektowany system b ędzie pozwalał na osi ągniecie warto ści suchej 
pozostało ści osadu w przedziale od 10 do 15 %. W wyniku tego projektowana 
pojemno ść kontenera (10 m 3)  będzie wystarczaj ąca dla gromadzenia osadu w 
okresie od 23 do 35 dni pracy oczyszczalni. 
 Projektuje si ę zabezpieczenie ruroci ągu osadu nadmiernego oraz 
ruroci ągów filtratu za pomoc ą kabli grzejnych. 
 Zagospodarowanie osadu ściekowego pokazano na rys. nr 8 niniejszego 
opracowania. 
 
6.6.7. Biofiltr  
 
 Zaprojektowano instalacj ę uzdatniania powietrza pochodz ącego jak 
wspomniano z nast ępuj ących obiektów i urz ądzeń: 
• pompownia ścieków surowych w ilo ści około 70 m 3/h, 



 
 
 

  17 
 

• zbiornik buforowy w ilo ści około 70 m 3/h, 
• kraty i piaskownik w ilo ści odpowiadaj ącej jednokrotnej wymianie 

powietrza na godzin ę projektowanym pomieszczeniu w ilo ści około 180 
m3/h, 

• kontener do odwadniania i przechowywania osadów odw odnionych w  
 ilo ści około 10 m 3/h. 
 Planuje si ę uzdatnianie powietrza przy wykorzystaniu biofiltra  
wypełnionego zło Ŝem naturalnym. Minimalna wydajno ść biofiltra powinna 
wynosi ć zatem 330 m 3/h. Przyj ęto biofiltr o wydajno ści 400 m 3/h (np. 
BIOWENT® typ BW 400). Stopie ń oczyszczenia powietrza b ędzie zapewniał 
brak emisji substancji złowonnych oraz zamkni ęcie si ę oddziaływania 
przedmiotowej inwestycji w granicach ogrodzenia obi ektu. 
 Projektowany biofiltr b ędzie wyposa Ŝony w nast ępuj ące elementy: 
- nagrzewnic ę powietrza,  
-  wentylator wykonany w wersji EXII 3Gc ATEX, 
-  układu nawil Ŝania powietrza i zamgławiania zło Ŝa, 
-  system dozowania po Ŝywek i zasilania zło Ŝa roztworem mikrobiologicznym. 
 Wymiary projektowanego biofiltra: 
• powierzchnia:   5,0 m 2, 
• wysoko ść zło Ŝa:   1,7 m. 
 Biofiltr pokazano na rys. nr 8 niniejszego opracow ania. 
 
6.6.8. Studnia pomiarowa.  
 
 Ścieki oczyszczone z reaktorów b ędą odprowadzone grawitacyjnie do studni 
pomiarowej.  
 Studni ę pomiarow ą zaprojektowano jako szczeln ą studni ę betonow ą, DN1500 mm, 
z prefabrykatów betonowych (beton wibroprasowany C3 5/45, wodoszczelny W8 i 
mrozoodporny), spełniaj ącą wymagania norm PN-B-10729 i PE-EN 1917 i 
posiadaj ącą odpowiednie aprobaty techniczne. 
 W/w studnia powinny składa ć si ę z: 
- kr ęgu z dnem ze stopniami złazowymi, 
- kr ęgów z uszczelkami i stopniami złazowymi,  
- płyty pokrywowej z otworem pod właz Ŝeliwny DN600 mm, 
- włazu Ŝeliwnego kanałowego DN600 mm, A15 (1,5 t) z zamkni ęciem, 

ocieplonego. 
 Charakterystyczne, projektowane parametry technicz ne studni: 
• średnica wewn ętrzna       1500 mm, 
• średnica zewn ętrzna      1800 mm, 
• rz ędna terenu przy studni    +77,95 m n.p.m., 
• rz ędna włazu          +78,15 m n.p.m., 
• rz ędna dna           +76,13 m n.p.m., 
• rz ędna wlotu/wylotu       +76,72 m n.p.m., 
• wysoko ść od dna/całkowita    2020/2170 mm. 

WyposaŜenie studni pomiarowej stanowi ć b ędzie orurowanie spawane ze stali 
nierdzewnej 1.4301. W studni b ędzie zamontowana głowica pomiarowa 
przepływomierza elektromagnetycznego DN80 (wersja r ozł ączna z przetwornikiem 
zamontowanym w szafie automatyki w budynku technicz nym nr 1. 



 
 
 

  18 
 

Dobrano przykładowo przepływomierz o nast ępuj ących parametrach 
technicznych: 
1) Przepływomierz elektromagnetyczny DN150: 
a) Głowica pomiarowa: 
- przył ącze kołnierzowe (standardowo wg PN-EN 1092-1:2007),   
- średnica nominalna DN 150 20 ÷ 200 10 ÷ 150, 
- przepływ dla 0,5 m/s – 30 m 3/h. 
b) Przetwornik: 
- rodzaj obudowy na ścienna, materiał obudowy poliw ęglan PC, 
- stopie ń ochrony IP65, 
- bł ąd pomiaru 0,20% - 1% aktualnego przepływu, 
- zasilanie 230 V AC, 
- wy świetlacz pod świetlany, alfanumeryczny, dwie linie po 16 znaków, 
- funkcje: wskazanie przepływu, kierunek przepływu,  pomiar jedno lub  
 dwukierunkowy, sze ść liczników obj ęto ści, sygnalizacja pustego ruroci ągu, 

raporty, dozowanie, alarmy, wyj ścia impulsowe, bł ędy pracy, rejestracja 
zaników zasilania, zegar, wydruki (współpraca z dru kark ą), samodiagnostyka.  
Do odci ęcia przepływu przed i za przepływomierzem oraz na o bej ściu nale Ŝy 

zamontowa ć zasuwy no Ŝowe mi ędzykołnierzowe DN80 mm o nast ępuj ących 
parametrach: 
- poł ączenia mi ędzykołnierzowe, ci śnienie PN10, DN80, 
- długo ść zabudowy – 210 mm,  
- korpus nie dzielony – jednolity odlew, 
- gładki przelot bez gniazda, 
- korpus i kolumna z Ŝeliwa szarego EN-GJL-250; 200, Ŝeliwa  sferoidalnego 

EN-GJS-400-15 lub stali w ęglowej, 
- element odcinaj ący - nó Ŝ zasuwy ze stali nierdzewnej, 
- płyta dociskowa GJL-250 lub GJS-400, 
- trzpie ń ze stali nierdzewnej z walcowanym gwintem,  
- uło Ŝyskowanie trzpienia za pomoc ą podwójnych ło Ŝysk kulkowych, 
- uszczelnienie trzpienia - NBR o-ringowe,  
- szczelno ść w obu kierunkach przepływu, 
- nakr ętka wykonana z prasowanego materiału kolorowego, 
- wymagana dokumentacja: Deklaracja zgodno ści z PN, karta katalogowa, 

Certyfikat ISO. 
Ponadto na ruroci ągu tłocznym w studni nale Ŝy zamontowa ć króciec kontrolny 